-1 -

关于开展上海工商外国语职业学院
2021 年度“笔墨中国”汉字书写大赛的通知

各二级学院：

为庆祝中国共产党建党 100 周年，认真学习贯彻落实《关于

加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》和《完善中华优

秀传统文化教育指导纲要》的精神，继承和发扬中华优秀传统文

化，承载厚重的文化积淀和文化情怀，让全体在校学生了解汉字

文化的博大精深，激发我校学生对祖国语言文字的自豪感及对汉

字的热爱之情，特举办 2021 年度“笔墨中国”汉字书写大赛。

现将有关事宜通知如下：

一、活动主题

“传承中华经典，庆祝建党百年”，通过书写的形式传诵，

意在提高全体在校学生传承传统文化的意识和国家通用语言文

字的能力。

二、活动对象

全体在校学生

三、活动组织

主办单位：上海工商外国语职业学院语言文字工作委员会

承办单位：上海工商外国语职业学院学生处、校团委

四、征集要求

1.内容要求

书写能够反映中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进

-2 -

文化的经典诗文、红色经典作品、中国成语、警句或古今名人名

言；歌颂建党百年光辉历程、展现举世瞩目伟大成就的经典作品

等的内容。

硬笔类作品使用规范汉字(以《通用规范汉字表》为依据)，

字体要求使用楷书或行书；软笔类作品鼓励使用规范汉字，软笔

类作品因艺术表达需要可使用繁体字及经典碑帖中所见的写法，

字体不限。

2.形式要求

硬笔类作品用纸规格不超过 A3 纸大小(即 29.7cm x 42cm 以

内)。软笔类作品用纸规格为四尺三裁至六尺整张宣纸(即 46cm x

69cm-95cm x 180cm), 一律为竖式，手卷、册页不在征集之内，

作品一律不得托裱。

3.提交要求

（1）硬笔作品上传分辨率为 300DPI 以上的扫描图片，软笔

作品上传高清照片，图片格式为 JPG,图片大小为 2MB-10M 能体

现作品整体效果与细节特点。

（2）请勿装裱书面作品。

五、报名流程

1.电子版材料（作品图片+附件）请于 6 月 1 日 12:00 前以

压缩包的形式发送至邮箱 sicfltuanwei@163.com，邮件主题命

名为：笔墨中国大赛-学院-组别-姓名。

2.纸质版材料（附件）及实物作品请于 6 月 1 日 12:00 前报

送至四号楼一楼校团委办公室。请在作品右下方背面用铅笔正楷

mailto:sicflqcgw@163.com

-3 -

标明参赛者姓名、组别、性别、年龄、身份证号、通讯地址、电

话等信息。

3.作品评审后，组委会将公示获奖名单并公布后续展示安

排。

六、时间要求

征集时间：2021年5月6日-6月1日

评选时间：2021年6月7日-6月11日

七、奖项设置

一等奖：1 名；二等奖：2 名；三等奖：3 名；优胜奖：若

干；优秀组织奖：1 个。

八、联系人信息

联 系 人：徐 萌 夏也清

联系电话：021-68020693

附件：《“笔墨中国”学生汉字书写大赛报名表》

上海工商外国语职业学院语言文字工作委员会

上海工商外国语职业学院学生处、校团委

2021 年 4 月 23 日

-4 -

附件

上海工商外国语职业学院
2021 年度“笔墨中国”汉字书写大赛报名表

（大学生组）

二级学院（盖章）：

序号 姓名 作品名称 指导老师 电话号码 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

	三、活动组织
	四、征集要求
	五、报名流程
	六、时间要求